
II II

1.
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÂO I - PARTE II
DECRETO N.• 46.237 — DE 18 DE JUNHO ' DE 1959

ANO VI — 188
	 1APITAL FEDERAL

	
MINTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 1984

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

PORTARIA DE 20 DE JULHO
DE 1964• •

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis
no,uso da atribuição que lhe confere
o art. 34, item VII, dó Regimento
aprovado pelo Decreto n9 51.896, de
9 de abril de 1963, publicado no Did-
rio Oficksi da União de 18 do mesmo
nes e ano, resolve:

N9 451 — Exonerar, a ped:do de
acbrdo com o art. 75, item I, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
do cargo de Auxiliar de Engenheiro,
Nivel 13.B, Bernardo Borges dos San-
toe. do Quadro de Pessoal deste De-
partamento, nomeado pela Portaria
n9 2.541-DG, do 18 de abril de •1963,
publicada no Boletim de Pessoal nú-
mero 1, da •mesma Autarquia. — 7.
V. de Miranda Carvalho, Diretor-Ge-
ral.

11.•,n•n•••

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA

AS SÊCAS
VORTART-4..3 DE 24 DE JULHO

DE 1984
•

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as &ca.%
usando das tuas atribuições legais
resolve:

1(9 1.411 — Conceder, na forma do
art. 127 da Lei n9 1.711, de. 28 de
outubro de 1952, a ajuda de custo de
Ce$ 99.400,00 (noventa e nove mil e
quatrocentos cruzeiros), equivalente
a 2 (dois) meses dos respectivos ven-
cimentos, ao Desenhista nivel 12-A
M'ancel Rodriguea de Aradje Neto ém
virtude d esua remoção "ex officio",
da estinta Residencia Especial de Boa
Esperança par esta Administração
Central, conforme a Portaria número
269-DO, de 12-2-64.

1(9 1.42 — Designar o Biologista,
nivel 18-E. Raimundo Adhemar Bra-
ga, Chefe do Serviço de Experimen-
tação e Pesquisas da Divisão de Pesca
• piscicultura, da Diretoria de Fo-
mento e Produção, para deslocar-se
até o Estado do Piau' e executar pes-

quises nas coleções d'água situadas
no município de Teresina, nertenccn•
tes à Arquidiocese local, opinando sb-
bre o seu eprovettamento na criação
de peixes. — Eng. Storaey Fortes
Baptista, Diretor-Gemi.

MINISTÉRIO
• E OBRAS

PORTARIAS DE 31 DE JULHO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as secas,
no uso das suas atribuições legais re-
solve;

1(9 1.422 — Designar a Manoel Mo-
raes da Coleta, Engenheiro Agrônomo,
nivel 17-A, para exercer a filhem()
gratificada, simbolo 1-F, de chefe de
Serviço de Administração do 19 Dis-
trito de Fomento e Produção, cteste
Departamento, constante do Anexo I,
aprovado pelo Decreto n9 52.638, de 8
de outubro de 1963, publicado no Diá-
rio Oficiai de 14 subseqüente.

N9 1.423 -- Designar a Manoel Pe-
reira Ramos, Fiscal de Máquinas e
Equipamentos, nivel 18-1), do Quadro
do Pessoal da DNOCS, para exercer
a função gratificada, símbolo 6-F, de
Encarregade de Turma Distrital de
Manutencão, do 49 Distrito de Obras
desta Departamento, constante do
Anexo I, aprovado pelo Decreto nú-
mero 52.638, de 8-10-963, publicado
no Diário Oficial de 14 subseqüente.

N9 1.428 — Arbitrar, nos termos do
Decreto n9 52.388, de 20 de agósto de
1963, a diária de 35% (trinta e cinco
por cenboe do salário-mini:no vigente
na região para onde se deslocar, ao
Engenheiro de 2.s classe — Mário
Cartaxo, ocupante da função gradil-
cada; ~bolo 1-F, de Chefe do 'Ser-
viço de Manutenção e Recuperação
da Diretoria de Obras e Equipamen-
tos, que lhe será paga durante ea via-
gens que realizar, em objeto de ser-
viço, no corrente exercício. oeservado
o disposto no art. 49 do Decreto mi-
mero 50.524. de 3 de main de 1981,
produzindo este ato todos os efeitos
a partir de 1 de ianeiro le 1954.

1(9 1.427 — Conceder, na forma do
art. 127, combinado com o art. 130,
Item II, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, a ajuda ia custo de ..
Cr8 700.000,00 (setecentos mil cruzei-
ros) equivalente a dois meses do reS-
neetive vencimento, ao Eneenheiro —
Humberto D'Oliveira Santos, em vir-
tude de seu deslocamento de Aracalu-
Sergipe para Salvador-Behia, a fim
de entrar em exercido no cargo em
comine°, simbolo 4-C, de Chefe do
49 Distrito de Obras deste Departa-
mento,

N9 1.428 — Conceder, na forma do
ext. 127 da Lei 119 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952. e aluda de custo de ..
Or$ Cr$ 45.600,60 (quarenta e cinco
mil e seiscentoe cruzeiros), equivae
lente a 2 (dois) meses de venci-
mentos, ao Auxiliar Rural, uivei 1,

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS
Manoel Camilo do Nascimento, em
virtude de sua localização "ex officio"
do Pasto de Fiscalização da . Peeca ao
açude Riacho do Saagee para o de
Boqueirão de Cabaceiras, conforme a
Portaria 139 184-8, de' 3 de setemore
de 1963.

1(9 1.429 — Tornar Sem efeito a
Portaria te 433-DG, de 9 de março
de 1964, referente à designação de
Raimundo Nonato Guimarães, Con-
tador, uivei 17-A, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 4-F, de Che-
fe da Seção Distrital de Contabili-
dade de Custo do 79 Distrito de Obras,
em virtude de não ter ocorrido a • pos-
se no prazo legal.

149 1.430 — Localizar no 29 Distrito
de Fomento e Produção, deste Depar-
tamento, os servidores abaixo relacio-
nados, os quais eram lotados no La-
boratório Distrital do 29 Distrito de
Obres do DNOCS:

Nome — Cargo — Nivel
Leidson Meira e Farias — Esc.

Dactilógrafo 7;
Alfeugênio Ribeiro Lacei — Esc.

Dactilógrafo "1; 	 • "
José Dlógenes de Arruda Brayner

— Esc. Dactilógrafo 7;
Maria do Céu de Queiroz —

Dactilógrafo 7;
Francisco Simão — Atendente 7;
Luiza Barbosa de Lima — Ateu-

dente 7;
Pedro Bonifácio de Medeiros —

Motorista 8-A;
José Serafim da Silva — Moto-

rista 8-A;
Raimundo Moura da Silva — Moto-

rista 8-A;
Antônio Soares Filho — Moto-

rista 8-A;
Raimundo Justino de Medeiros —

Motorista 8-A;
João Gomes Sobrinho — Moto-

rista 8-A;
José Egildo de Lacerda. — Moto-

rista 8-A;
Luiz Alves da Silva — Aux. Uta-

tistica 8-A;
José Pires de Macèdo — Aux. Esta-

tistica 8-A;
Benedito Pinheiro Gaivão — Labo-

ratorista 8-A;
Givaldo Ferreira de Brito — Labo-

ratorista 8-A;
Alcides Miguel Bezerra — Labora-

torista 8-A;
João Luiz Jerônimo — Guarda 8-A;
António Guedes da Silva — Guar-

da 8-A;
José Araújo da Silva — Guar-

da 8-A;
António Vicente da Silva — Aux.

Laboratório, 8-A;
Sebastião Ferreira das Santos —

Servente 5;

Pedro Antônio Luciano — Serven-
te 5;

Jose Lindolfo da Silva — Serven-
te 5;

Vicente Ferreira de Oliveira — Ser-
vente 5;

Matarei Cindido de Brito — Ser-
vente 5;

amacio António Luc:ano — Ser-
vente 5;

Jovent:no Marques de Araújo
Servente 5;

Manoel Ferraz de Oliveira — Son-
dador 6-A;

Frendeu, Chagas Brasil — Eletr.
Insta, 3-A;
m.Decteicçloao o6e; Souza Lima — Aux. de

José Justino de Andrade — Aux.
:enfermam 8-A;

João Correia de Oliveira — Por-
teiro 9-At

Maria Eliete M. Araújo — Labo-
ratorista 8-A:

Maria de Lourdes Munia — Of.
Administração, 12-A;

Maneei Silva do Nascimento — Aux.
de Fartar. 7-A;
visVtaera7-ALiacia A. Darbc.sa — Argui-

Wilson Cavalcante — Desenhis-
ta 12-A.	 .

1(9 1.431 — Designar Raimundo No-
nato Guimarães, Contador, nível 17-A,
para exercer a' função gratificada,
símbolo 4-P, de Chefe da Seção Dis-
trital de Contabilidade de Custo do
79 Distrito de Obras deste Departa-
mento, em vaga criada pelo Decreto
n9 52 638. de 8 de outubro de 1963.

N9 1.432 — Tornar sem efeito a
Portaria nv 1.379-DG, de 20-7-64, a
qual removeu Francisco Ferreira da
Rocha, da Diretoria de Fomento e
Produção para a Diretoria de Adi:ni-
tente:irão, deste Departamento.

149 1.433 — Remover pers a Dire-
toria de Administrar,ão de.ste Depar-
tamento, as servidores abaixo relacio-
nados, considerada; excedentes do ex-
tinto Serviço de Ineeleultnra, tornand3
tom éste ate. Sem efeito, a Portaria
n9 1.335-DO, de 25.7.64. nue OS 10-
ealizou na D!reier!a de Fomente o
Producão do DNOCS:

1) Osvaldo Moreira Mota —
fice de Manutenção, 6;

2) João Lorecla Brandão Filho
Motorista, 8-A;

3) Francisco Bezerra dos Santas( n
Art. de Manutenção, 6;

4) Francisco Cindido de Lima
Art. de Manutenção. 6. — Enge-
nheiro Stanley Fortes Baptista, Dal.*
tor Geral.

PORTARIASDDEE19484DE AGOSTO

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Séons,
usando deis suas atribuições legais,
resolve:

1(9 1.435 — Conceder a gratificação
de 20% (cento e cinqüenta por coa-

MN,

nNNI



.EXPErálENTE -
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

01 	 .ORAL
ALBERTO DE SRITO PEREIRA

Impelis° nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRASILIA

•

ASSINATURAS

;Nara DA saçÃO mo amaça°

FLORIANO GUIMARÃES

•

DilaPil DO SERVIÇO DE euai.acwçaaa

MURILO FERREIRA ALVES

DIÁRIO OFICIAL
saçÃO a - PARTE II

orgil0 destinado i ublicação dos atos de administração descentralizada

— As Repartições Públicas(
deverão remeter o expedient
destinado à publicação nos
jornais, diariamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuida, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no maxiizao
até 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais.

— 08 originais deverão ser
'dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder.
se-do tornar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar* aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre . a • Cr$ 600,00
Ano 	  Cr$ 1.200,00

Exterior:
Ano •	  Cr$ 1.300,00

parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

FUNCIONÁRIOS

Capital' e interior( --
Semestre .	 Cr$ 450,00
Ano	 . . . Cr$ 900.00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.000,00

Agasto de 1964

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 29 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, dr: qualquer época.
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto

sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa NacionaL	 4

"" Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no aia da assi-
natura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto Indicado, deverá provar,
esta condição no ato da aut.,
naitzra. •

— O custo de cada exemplar:
atrasado dos órgãos oficiai4
será, na venda avulsa, acresci;
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por anO,
decorrido.

2146 Quinta-feira . 21	 plARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte . II)

continuidade no recebimento
dos jornais, devem Os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

_

to) do vencimento respectivo, a viga-
no período de 17-2-64 a 31-5r64, ao
Engenheiro Agrônomo. nível 17-A —
Francisco Neves Brasileiro, em virtu-
de de ter prestado serviço em regime
de tempo integral, em trabalho de
campo.

N9 1.433 — Conceder, na forma do
artigo 127 da Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1952, a ajuda de custo de
Cr$ 49.700,00 (quarenta e novo mil e
setecentos cruzeiros), equivalente a 1
(uni) mês do respectivo vencimento,
ao Inspetor de Guarelas, nível 12-B —
Antônio Lopes de Aguiar, em virtude
de sua remoção ex officio, do Posto
de Flscalizaçao da Pesca Santo An-
tônio de Aracatiaçú para o Pôsto de
Fiscalização da Pesca de Pcntecoste;
conforme a Portaria n9 249-DF, de 27
de maio de 1984.

N9 1.437 — Localizar, nesta Sede,
— Wanda palhano Xavier, Assis-
tente .de Administração, servidora
da N'OVACAP, à disposição do DNOCS
em Brasília, para prestar serviços na
Diretoria de Fomento e Produção,
deste Departamento.

N9 1.438 -g- Conceder, na forma do
artigo 127 da Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1952, a ajuda de custo de
Cr$ 42.000,00 (quarenta e dois mil
cruzeiros), equivalente a 1 (um) mês
do respectivo vencimento, ao Serven-
te, nível 5 — José Ribamar Nunes,
em virtude de sua remoção ex o//ido,
da extinta Residência Especial de Boa
Esperança para o 69 Distrito de Obras,
conforme a Portaria n9 545-DG, de
g de fevereiro de 1964.

'o 1.448 — Designar a Orlando Sil-
va Gomes, Oficial de Admintatraç5.o,
nível 14-E, do Quadro do Pessoal do
ELNOCS, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 9-F, de Secretário
do Diretor da Divisão Agro-Industrial,
dêste Departamento, constante do
Anezo -I, aprovado pelo Decreto nú-
mero 52.638, de 8-10-63, publicado no
Pidrio Oficial de 14 Subseqüente.

1.447 — Remover, a pedido, do
49 para o 79 Distrito de Obras. deste
Departamento, Gerdier Luiz Bezerra,
Auxiliar de Artífice, nível 5, do Qua-
dro do Pessoal do mirop, de acordo

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS 'NOUS-

. TFtlARIOS

RELAÇA0 N9 13
Avelado: Centra de Araújo Mar-

tins, no 9.270, ocupante do cargo de
Escriturário, nivel 10, no Estado da
Guanabara.

Concessões de vantagens: Médico
Henrique Roitman, no 72.947, grati-
ficação de 25% de nível universitário,
a contar de 28.7.63; Médico Carlos
Grozsman, no 10.716, acréscimos bie

-nais; o% a contar da 27.5.53, O% a
contar de 21.10.58 e 8% a contar de
.12.7.60; Médico Humberto Ruivo,
n9 10.733, 9% de acréscimo bienal a
contar de 23.5.58, 9% a contar de
25.11.58 e 8% a contar de 12.7.60;
Estelita Costa Dias, no 15.9E3, acrés-
cimo bienal; 9% a contar- de 1.7.60
e 1% à contar de 12.7.60;* Neuza
Trindade, n9 16.178, 9% de acréscimo
bienal a contar de 1.7.60; Áurea Ro-
drigues de Souza, 9% de acréscimo
bienal a contar de 12.7.60; Rossi Mari
Ehalt, 2%• de acréscimo bienal a cora-

2) José Conrado Dantas, Tes. Aux.
dg 29 cat.;
• 3) José Joaquim de Jesus, Tes. Aux.

de 29 Cat.
N9 1.450 — Cooceder, na forma do

art. 132 da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, a ajuda de custo de
Cr$ 220.00000 (duzentos e vinte mil
cruzeiros), equivalente a 1 (um) mês
do respectivo vencimento, ao Enge-
nheiro de 29 Classe — Marcai° Dias
de Luras. em virtude de sua perma-
nência, em objeto de serviço, fora de
sua sede, por mais de 30 (trinta) dias.
— Eng. Staniey Fortes Baptista, Di-
retor Geral.

tar de 12.7.60; José Pereira Lima,
9% de acréscimo bienal a contar de
12.7.60. Gratificação • adicional por
tempo de serviço, prevista nos arti-
gos 145, no XI, e 146 da Lei 1.751,
de 28 de outubro de 1952, a contar
das datas indicados, aos servidores a
seguir: Judith Avelar Santos, 25% a
contar de 18.11.60; Veneza America-
na de Recife, 25% a contar de ...
10.8.83; Maria Tereza Fleury VellOzo,
25% a contar de 20.12.63; Alice de
S. Guimarães, 15% a contar de ...
12.5.64; Jaté Henrique de Moraes,
15% a contar da 14.9.60; Tula Car-
valho Si.smando de Lima, 23% a con-
tar de 20.3.63; Mario Pessoa de Bruni,
25% a contar de 18.7.63; Carmen C.
de Oliveira, 15% a contar de 7.2.64;
Ercídio de Araújo Oliveira, 15% a
contar de 13.10.63; Izaak Frug, 15%
a contar de 17.4.64; José Parnahiba
Monteiro, 15% a contar de 27.1.64;
Mozart Pasehoal Gomes, 25% a con-
tar de 12.7.60; Aida Pires de Melo;
'15% a contar de 12.7.60 e 25% a con-
tar de 18.8.63; Alice de S. Figuei-
redo, -15% a contar de 12.5.64; Dulce
Costa D. M. Aviz, 15% a contar de
20.4.64; Alpha Vieira Pájaro, 15% a

contar de 11.5.64; rmando Ribeiro
Pinto, 15% a contar de 7.12.60; Ita2o
Araújo, 25% a contar de 17.9.63; Ri-
zieri Mani, 25% a contar de 19.2.64;
Benildo Leal de Morais, 25% a con-
tar de 28.4.64; Maria Flôr Maéhado
Vieira, 25% a contar de 27.2.64: Mi-
guel Angelo Melo Lartigan, 25% a
contar de 10,4.64; Lyrio Amaral, 255ri
a contar de 24.5.84; Maria de Lour-
des P. de Freitas, 25% a contar de
24.11.63; Osvaldo Henrique Fornari,
25% a contar de 30.11.63; Isolas da
Silva Fagundes, 25% a contar de
22.3.64; Edelmira. Albuquerque Gia-
comua!, 25% a contar de 25.2.64;
Wilma Hamye de Souza, 25% a con-
tar de 25.10.63; Mário Costa Figuei-
redo, 25% a contar de 21.5.64; Eddo
Emílio Toschi, 15% a contar de ...
7.6.61. Salário-família aos seguintes
funcionários:. Inês Ferreira de Mene.
zes, para 2 dependentes a contar de
maio de 1984; Zilá Gomes de Souza,
para 1 dependente a contar de junho
de 1964; Elzh'es de Oliveira Cunha,
para 2 dependentes a contar de ju-
nho de 1964; Manoel Constando Fi-
lho, para 6 dependentes a contar de
junho de 1964; José Mendes de Oli-
veira, para 7 dependentes a contar
de junho de 1964; Luiz Rodrigues Al-
ves, para 2 dependentes e contar de
julho de 1964; LOcio de Paula Cha-
ves. para 1 dependente a contar de
julho -de 1934; Wilson Gançalves de
França. para 4 dependentes, na im-
portância de Cr$ 2.020,03 a contar
de junho de 19E0, CrS 4.401100 a con-
tar de dezembro de lin, Cr$ 10.000,00
a contar de abril de 192. Cr:, tomo.%
a ceritar de janeiro de 1P33. e Cr$
16.ECO300 a contar de junho de 1963;
José Balbino de Souza, pa ...-a 4 de-
pendentes no valor de c's e00,00 a
contar de julho de 1t.'59, Cr$ 2.510,00
a centar de julho de 19(.,r, CrS
4.40.03 a contar de dezsmbro de
19.?0, Cr$ 10.020,00 a rent:-r de abril
de 1E32, Cr$ 10.500,00 a contar de
janeiro de 1963 e Cr$ 16.000,00 a con-
tar de junho de 1963.

Demissa° — Maria José Gonçalves
Diniz, no 5.070, ocupante do cargo de

! com o Art. 56, item II, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952.

I No 1.448 — Localizar na Seção de
Engenharia Rural do Serviço de
,Obras em Cooperação da Diretoria de
'Obras e Equipamentos, dêste Depar-
tamento. Paulo Abel de Andrade Fur-
tado, o qual serve- atualmente na Co-
missão de Concorrência de Serviço de
Obras do DNOCS.
1 N9 1.449 — Localizar nesta Admi-
nistração Central, os servidores abai-
xo relacionados:

1 
1) Arione Américo de Azevedo, Te-

soureiro Auxiliar de 29 cat.;

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



Quinta-feira 27
	

DIAHl0 OF1WAL (Seção _1 - farte II)
	

' Agasto de 1964 2147

Escriturário, nivel 10, em Nova Igua-
çu, Estado do Rio de Janeiro.

Equiparação de empregado - Hen-
rique Roitman, n9 72.917, aos extra-
numerários mensalistas, no cargo de
Médico, uivei 17, de acordo com o
disposto na Lei n9 3.483, de 8.12.58,
e, conseqüentemenee, aos funcionários
efetivos do Instituto, na :erma da
Lei 219 2.284, de 11.8.54.

Exoneração - José Natividade Par-
reira Unia, n9 23.768, ocupante do
cargo de Escriturário, nivel 8, no Es-
tado da Bahia; Antenio Vitor Pessoa,
n'3 19.130, ocupante do cargo de Es-
criturário, nível 8, no Estado de Mi-
nas Gerais.

Nomeações tornadas sem eleito
Emilio Cordeiro Maciel, para o cargo
de Eseeiturário, uivei 8, no Distrito
Federal; Diva Lopes Gurgel Rosas,
para o cargo de Escriturário, nível 8,
em Maranguape, no Estado do Ceará;
António Tavares de Campos, para o
cargo de Escriturário, nivel 8, em Itu,
Estado de São Paulo; Rubens Antó-
nio Mattedi, para o cargo de Escri-
turele, nível 8, em Piracicaba, Es-
tado de São Paulo; Alcides Pereira
da Silva Júnior, para o cargo de Es-
criturá,r13. classe A, nivel 8 era Cam-
pinas; José Carlos Sion?l para o car-
go de Escriturário, nível 8, em Caiu-
pinos; Therezinha Basimgartner para
o cargo de Escriturário, uivei 8, em
Campinas; Leonel Borim para o car-
go de Escriturário, uivei 8, em Santa
Bárbara d'Orste • José Cerchleri para
o cargo de Escriturário, uivei 8, em
Santa Bárbara &Oeste.

INSTITUTO DE PREVIDÉNCIA
E ASSISTCNCIA DOS SERVI!.

. DORES DO ESTADO

PORTARIA DE 1 DE JUNHO
DE 1964

• O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assisté.scia da; Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o Artigo 17, do Decreto.,
lei Ti, 2.835, de 12 de elcumbro de
1940. resolve:

Ne 1.613 -- Egspensar, a ptdido,
Erallia Metes Montagne, Oficiai de
Seguras, uivei 12-A, matricula núme-
ro 1.3a2.321, da função gratificada,
4-P, de Aesessor de Relaceee Públicas
dos Serviços Auxiliares da lare.siden.
cie (PA), do Quadro da Administra:-
0o Centret e Orgiiee Locaie I. Seção
do Orçemer.to - Parte aermanente.
- Marcos Botelho, Pres:dente,

PORTARIAS DM 31 DE atTuto
Et le34

O presidente da Imtltuto de Pra..
videncia e Azesteacia doa Sen.:dores
do Eferdo usanclo da atribuição que
lhe conie:.e o art. 17 do Decreto-lei
n.° 2.695, de 12 da dezz.sabro de 1910,
resolve:

Ne 2 000 E,atificar a Portaria
ne 3.902, de 18 de dezembro de 1903,
publicada no B.I.-2 de 3 de janeiro
de 1054, que deesnon Della reveres
da Cunha. Procurador 3. 3 Categoria
para sub.stituir nos impedimentos
eventunte, o Diretor doe Sc.-viços Ge-
reis d2 Adminetração (SG).

N9 2.C31 - Ratificar a Portaria
1.39e-63, publicada no Dlitrio 0,fzcia1
de 10 de julho de 1963, que designou
Doris 'Faure; da Cunha, Precurador
de 3." Ca f eeotia. para exercer a fun-
ção gratificecia 1..P, de Chefe da Ga-
binete de; Serviçce Auxiliares (GDA),
doe Serviços arrais de Administração
(SG). do Qeedro da Administração
Central e Oreeoe Locais - Parte Per-
manente. - eforces Boteem, Pres1-
.clento

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO
DE 1964

•O Presidente do Instituto de Orevl-
denota e Assistência doa Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n, 2.265, de 12 de -dezembro de 1940,
resolve:

N.9 2.092 - Designar Murilo Ara-
nha, Procurador de 29 Categoria, pa,.
ra substituir o Diretor do Departa-
mento de Seguros Privados e Capita-
lização, Rogero Christo Miranda de
Moraes Bittencourt, nos seus impedi-
mentos eventuais.

No 2.093 - Exonerar, a pedido, Be.
rilo Travisani de Souza, agregado em
4-4:3, do cargo em comissão, símbolo
"4-C" de Chefe da Divisão de Ser-
guro, Ramo Vida (DSV), do Depar-
tamento de Seguros Privados e Capi-
teneação (DS).

119 2.095 - Exonerar, a pedido, 811.
za Rabelo Vasconcelos Rosa, ponto
n.9 5.074, ocupante do cargo da Classe
Singular de Nutricionista (P-1900),
uivei 13, do grupo ocupacional - Ser-
viço Social, do Quadro do Hospital
dos Servidores do Estado - 2e Seção
do Orçamento - Parte Permanente.

1(.9 2.096 - Homologar a designa_
ção de Osmar Calixto dos Santos, Ofi-
cial de Administração, nível 14, para,
sem prejuízo de suas atribuições co-
mo Chefe da Seção de Contrôle e Co-
brança, simbolo 5-P, da Maternidade
e Policlinica "Aiexander Pleraing",
do Hospital dos Servidores do Estado,
responder pela runção eratificada 4-P
de Chefe do Setor' Técnico Adrainis,
nativo, da Maternidade e Policlinic,a
"Alexander Pleming" a partir de 18
de junho de 1964, nos impedimentos
eventual4 do titular, Gilva.n Macedo
Uns,

N.9 2.100 - Tornar sem eleito as
Portarias ns. 2.845 e 2.846 de 1963,
52. 53, 54. 55, 468, 469 e 813-64, que
nomearam Rui Bento Alves, Armando

i

Teraperani Pereira Júnior, Maria Lu/.
za Doutel Cascardo, Lúcia Nogueira
Lerina, Maria Regina Vilarinho 011n
veira, Maria Eneida Moraes Ancora,
Raul (joelho Corrêa, António Maria
Resende Corrêa e Jayme Caetano
Braun, respectivaxnente, para os car-
gos de Tesoureiro-Auxiliar de Le Ca.
tegoria, criados pelos Decretos zuline-
rOs 52.620-63 (retificado pelo de nú-
mero 52.783-63), 53.363..63 e 	
53.552-64. considerando que o pará-
grafo única do Artigo 1.9 do Decreto
ne 54.045, de 23 de julho de 1964, pu-
blicado no D.O. de 24 de julho de
1964, declarou sem efeito os mencio-
nados Decretos.

A presente Portaria vigora a Partir

	

da data da publicação do último de 	
eto citado.
N, 2.101 - Aposentar, de acardo

coimem o art. 176, item III e 178,
Item III, da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro 'de 1952, Etnegarda Soares,
ocupante do cargo de nivel 5, da clas-
se de Servente da Parte Permanente
do Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado 2e Seção do Orçamento

N.9 2.105 - Aposentar, de e,cfirdo
com o art. 178, Inciso III e 178 inciso
III, da Lei n.o 1.711, de 28 de outubro
de 1952, António Raimundo, ocupante
da cargo de nível 10-C da série de
classes de Pedreiro da Parte Perma-
nente do Quadro do Hospital dos Ser.

	

Mores do Estado - 2. 11 Seção cio Or	
gemente.

1(9 2.106 - Aposentar, de acónito
com o art, 176, item III, O Lo e 178,
item III, da Lei ne 1.711, de 28 de
outubro de 1952 Pedro Nonato da
Silva, ocupante do cargo de nível 8

	

da Classe Singular de Enfermeiro Au 	
aliar da Parte Permanente do Quadrodo Hospital dos Servidores do rata-
do - Seção do Orçamento.

N.9 2.107 - Dispansar Lotte Regel
Snle,rmeiro, nível 17, da função grati-
ficada 3-P, de Enfermeiro Supervi-

	

ar, . da Maternidade e Policlínica Ale	

1

xander Pleming (SOM), da Divisa*
de Orgãoa Médicos Periféricas (USO)
do Hospital do4 Servidores do Estado
- 2.e Seção do Orçamento - Parte
Permanente.

N9 2.103 - Designar Maria de Lour.
dos Lima Silva, Enfermeiro, nível 17,
para exercer a função gratificada
3.1e, de Enfermeiro Supervisor da
Maternidade e Policlinica Aiexander
Pleming (SOM), da Divisão de Or-
aãos Médicos Periféricos 11S0), do
Hospital dos Servidores do Estado -
2' Seção do Orçamento - Parte
Permanente.

N9 2.110 - Designar Alba Moura
Horta, Enfermeiro, nível 17, para
exercer a. função gratificada 4-F, de
Enfermeiro Adjunto da Maternidade
e Policlínica Alexander Pleming
(SOM), da Divisão de Orgios Médi-
cos Periféricos (USO), do Hospital
dos Servidora do Estado - 2. e Seção
do Orçamento - Parte Permanente.

N.9 2.113 - Designar •Maurício
Barbosa Gonzaga, Médico. nível 17.
para substituir José de- Magalhães
Carvalho, ocupante do cargo em co-missão, símbolo 5-0, de Chefe de
Clinica do Serviço de Clinica Pedia..
trica (SMC-P), do Quadro do Hos-
pital das Servidoras do Estado - 29
Seção do Orçamento - Parte Per-
manente - nos Sena impedimentos
eventuais.

Revogar a portaria ne 471, de 8 de
fevereiro de 1963, que designou Man-
ca Pelizzare, para substituto even-
tual do respectivo titular.

N° 2.114 - Dispensar, a pedido,
Manuela Brasil Corrêa França, En-
fermeiro, nível 18, da função gratifi.
cada 3-P, de Enfermeiro ~atente
do Serviço de Enfermagem (Sean),
da Divisão Médica (EISM), do Hospi.
tal dos Servidores do Estado - Se-
gunda Seção do Orçamento - Parte
Permanente,

1(9 2.115 - Designar Centra The-
reza Nogueira Cajuhy, Enfermeiro,
nível 17-Ae para exercer a função
gratificada 3.P, de Enfermeiro Asses.
tente, do Serviço de Enfermagem
(SMEn), da Divisão Médica (115.11),
do Hospital dos Servidores do Estado
- 2° Seção do Orçamento - Parte
Permanente.

1(9 2.118 - Dispensar, a pedido,
Maria Aleluia da Frota Bailes, En-
fermeiro, uivei 18, da função gretai-
cada 3..ee de Enfermeiro Assistente
do Serviço de Enfermagem (SMEni
da Divisão Médica (11SM), do HW:pitai dos Servidores do Estado - Se-
gunda Seção do orçamento - parte
Permanente.

1(9 2.117 - Designar Maria Este/a.
Mourão iIeréclia, Enfermeiro, nível 17,
Para exercer a função gratficada
3-1o, ' de Enfermeiro Assistente, doServiço de Enfermagem (SMEn), da

Médica (RUO, do Hopatal
dos Servidores do Estado - 2 4 Seção
do Orçamento - Parte Permanente.

No 2.118 - Dispensar, a pedido,
Centra Thereza Nogueira Cajuhy,
Enfermeiro, nível 17, da função gra-
tificada 4-P, de Enfermeiro Adjunto
do Serviço de Enfermagem (SmEne,
da Divisão Médica (11SM), do Hos-
pitai dos Servidores do Estudo - se-
gunda Seção do Orçamento . - PartePermanente,

1(9 2.119 *- Designar /mi, Rodri-
gues de Oliveira, Enfermeiro, uivei
17, para exercer a funcão gratificada
4-1e, de Enfermeiro Adjunto do Ser..
viço de Enferma rem (Sellen). de Di-
visão Médica (T1SM), d Hospital dos
Servidores do Estado - 2 Sete do
Orçamento - Parte Permanente

No 2.120 - Dispensar Afim mend
Malhemos, ieflcial de Adntn!'4n ot:.".o •do Quadro da AC, nivel 12. da fun-
ção gratificada 17-P, de Ene irre
de Turma de Alinmeelfacie e.s1A41,
do Setor Técnico Adeenetrae*a
(01/(A). da Maternirl e de oPN".eireca
Alexender plomine (rem, 	 ee
40 de eirrelog 11.Te l eee. "'r
(ROR). de f-tosnital t1-1
do Entado - 25 ro do

Parte Permanente.

Salãrio Mínimo•

DIVULGAÇÃO 14* 854

PREÇOI Cr$ 20,00 ,

VENDA s.

Seçle de Vendas $ Av. Rodrigues Aves,

Agenda Is Ministérió da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de ReembalsoaPostal

•



,	 á

2143 Quinta-feira 27	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Adieto de 1964

N9 2.121 — Designar Almlnio Vieira
Aaluir..s 'Costa, Escriturário, nível

8, p.a ...a exercer a filiação gratificada
17 aa de Encarregado da Turma de •
Aaaaxarifralo (MAA) do Setor Téc.
n CJ Administrativo (OMA), da Ma-
te:nalade e Policlínica Alexander Fle-
mala (SOM), da Divisão de Órgãos
AVdicos Perléricos (1180), do Nos.
p:tal dos Servidores do Estado — Se-
gunda Seção do Orçamento — Parte
PZ'rmanentel

N9 2.123 — Designar Rubem Mo-
re.ra, Cirurgião Dentista, nível 17-A,
para substituir Luiz Carlos Vernieri
Lopes, na função gratificada 3-F,• de
Chore da Seção Auxiliar de Diagnós.
tico e Tratamento — Odontologia
(MTA)-0), da Maternidade e Poli..
clinica Alexander Fleming (SOM) da
Divisão de Órgãos Médicos Periféricos
(1150) do Hospital dos Servidores do
Fstado — 23 Seção do Orçamento —
Parte Permanente, em seus impedi-
raentos eventuais.

No 2.124 :— Exonerar, a pedido, nos
têrmos do art. 75, item I, da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
JCEé Mário Teperino, do cargo de ní-
vel 7-A, da série de classes de Pron.
tuarista Hospitalar (EC-311), do Qua-
dro do Hospital dos Servidorea do
Fstado — 2a Seção do Orçamento —
Farte Permanente.

N9 2.125 — Designar Mário Lisboa
Parbata, Procurador de 2° Categoria,
para presidir a Comissão de Inclua.-
rito Administrativo, Instituída pela
Portaria no 1,499,. de 18 de maio de
1a84, em substituição. a Antônio Cia.
ves Casado Lima, Procurador de Ter.
ceira Categoria.

No 2.126 Designar Temer No-
gueira Menne Barreto, Enfermeiro,
nível 17-A, para substituto nos impe-
dimentos eventuais de Diomar Moura
de Almeida, na função gratificada
2.F de Supervisei. Chefe da Mater-
nidade e Policlínica Alexander Fie-
mini (SOM), da Divisão de órgãos
Médicos Periféricos (HSO), do Hos-
pital dos Servidores do Estado —

Secao do Orçamento — Parte Per-
manente.

N9 2.127 — Exonerar, nos termcs
previstos no art. 75, inciso II, letra b,
da Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1952, Décio Faraco de Azevedo, Mé,
dico, nível 17-A, interino, do Quadro
da Administração Central e (anãos
Locais — Parte Permanente. — Mar-
cos Botelho, Presidente.

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO
DE 1964

O Presidente do Instituto de Previ-
rência e 'Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N9 2.128 — Demitir, na forma do
inciso II do art. 207, da Lei n o 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Sílvio Hen-
rique de Almeida, Escrevente_Datiló-
grafo, nível 7. Quadro da Adminis-
tração Central e Órgãos Locais —
Parte Permanente.

N9 2.129 — Designar João Estile-.
raldo Caraoso, Serviçal. nível 6, para
substituir nos impedimentos even-
tuais Sebastião Alves .do Prada,
ocupante da função gratificada 17-F,
de Encarregado da Turma de Refei.
t y rio e Cni:a (DAR), da Serviço
(le D:etédea (SI\TD). do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado —
?a Seco do Orçamento — Parte P.
manente.

Tornar sem efeito a Portaria nú-
mero 2.872, de 1 de outubro de 1957.
que designou José Honório para caer-
cer

.
 a referida função como substituto,

nos impedimentos eventuais, do reza
pretivo titular.

N9 2.132 — Designar Ivo Mattira.
de Oliveira, Oficial de Administração,
nível 12.A, para substituir o Delegado
da Agência do Estado do Ceará
CACE), Euico Rossas, rios seus impe-
dimentos eventuais. — Marcos Bote-
lho, Presidente.

PORTARIA DE 5 DE AGOSTO
DE 1964

O Presidente do Instituto de Previ.
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 11, do Decreto-lei
no 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

No 2.140 — Conceder exoneração a
Maria Giovanina Fanico, Oficial de
Seguros, nível 14-B, do cargo em co-
missão, símbolo 4-0, de Chefe da Di.
visão de Orçamento e Organização
(PO), do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais — i Seção
do Orçamento — Parte Permanente.
— Marcos Botelho, Presidente.

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO
DE 1964

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 17, do
Decreto-lei n.9 2.865, de 12 de de-
zembro de 1940, resolve:

N.9 118 — Remover, a pedido, de
acôrdo com o artigo 56, Inciso II, da
Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952. da Agência do IPASE em Bra-
sília para o Órgão Local do Instituto,
no Estado da Paraíba, o Armazenista
nível 8-A, Pedro de Andrade Torres.

N.9 121 — Tendo em vista o dis-
posto no Decreto n.9 53.481, de 23 de
janeiro de 1964, que regulamentou o
estabelecido nas Leis n.9 1.711, de 28
de outubro de 1952, e 3. 780, de 12 de
julho de 1960, no que diz respeito a
Transferências e Remoções, remover,
"ex °alicio", de acôrdo com o artigo
20, inciso II, do Decreto n.9 53.481,
de 23 de janeiro de 1964, o Armaze-
nista nível 8-A. Orlando Redre:sues
Lopes, da Agência do IPASE em Bra-
sília, para o Órgão Local do Instituto
no Esado de Goiás. — Marcos Bo-
telho — Presidente.

INSTRUÇÕES DE 22 DE JULHO
DE 1964

O Presidente do Instituto, dePrevi-
olência e Assistência dos Servidores
do Estado wird° da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreta-.ei
w 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista a necessidade de
descentralização dos serviços de aqui-
sição de material para a Agência do
Distrito Federal resolve:

O exame e a homologação das com-
pras feitas pela Agência do Distrito
Federaa.continuarão sendo efetuados
pelos órgãos próprios da Administra-
ção Central, em conformidade com as
disposições vigentes sare a matéria.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 194e,
condderando O Programa de ASth15.
tência Patronal para o exercício de
1964, previsto nas Instruções no 78,
de 6 de outubro de 1959 e o que cons-
ta do Processo n9 21.398-84, resolve:

N9 178 — Art. 19 Aprovar a se-
gninte distribuição regional da dota-
ção de Cr$ 262.390.000,00 (duzentos
e sessenta e dois milhões, trezentos e
noventa mil cruzeiros) destinada a
custear o programa de Assistência
Patronal para o exercício de 1964,
elaborado pelo Departamento de As-
sistência com base em recursos con-
signadas no Orçamento do corrente
exercício, acrescaios de parte do saldo
existente no "Fundo de Assistência
Patronal".
Análise

01 	
02 	
03 	
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
16
17
18
19
20
21
22
23
24 	

INSTRUÇÕES DE 24 DE JULHO
DE 1964

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da. atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.885, de 12 de dezembro de 1940,
tendo em vista o que consta do
H.B.F. 28.344, de João José Rodri-
gues e o que propõe o Diretor do
Departamento de Previdência, resolve:

N9 180 — O pagamento de pensões
nos habilitações complementares de
beneficias de família, for-se-é, de
aceado com as seguintes normas:

1.1 — Quando se tratar de óbitos
ocorridos na vigência do Decreto-lei
no 3.347, de 12 de junho de 1941 e não
tiverem sido, ainda, fixados os novos
valores estabelecidos pela Lei no 3.373,
de 12 de março de 1958, o pagamento
das pensões será sempre devido . a
partir do mês seguinte ao do óbito do
ex-segurado.

1.2 — Se os novos valóres das pen-
sões já tiverem sido fixados, de acôr-
do com a Lei n9 3.373, de 12 de março
de 1958, a pensão será devida sômen-
te a partir do mas seguinte àquele em
que fór reconhecido o direito da re-
querente.

2. Quando se tratar de óbitos ocor-
ridos na vigência da Ler n9 3.373, de
12 de março de 1958 e tiver o IPASE
ciando da existência de outros pro-
váveis beneficiários de pensão, deve-
rá o Órgão Local promover a ime-
diata reserva de tantas cotas quan-
tas forem necessárias, a flui de que
o pagamento das pensões seja devido
a partir do mês seguinte .ao do óbito
do segurado,

2.1 — Quando o IPASE desconhe-
cer a existência de outros beneficiá-
rios, aquele que se habilitar após .a
atribuição dos benefícios, da totali-
dade das pensões, só fará Pis ao bene-
fício a partir do mês seguinte àquele
em que fôr reconhecido o direito do
requerente.

Nos casos enumerados nos sub-
itens 1.2 e 2.1 deverá o Órgão Local
promover, de inicio, a imediata re-
serva das importâncias indisnensáveis
ao pagamento. aos beneficiários habi-
litados, procedendo, inclusive. à redis-
tribuição do "quantum" devido à uni-
dade familiar.

O Diretor do Departamento de Pre-
vidência baixará normas complemen-
tares que forem julgadas necessárias
ao cumprimento destas Instrinees

Ficam revogadas as diramiçÕes era
contrário. — Marcos Botelho prmi-
dente.

DESPACHOS DO PRESIDENTE
lama; 23.247-62 — Agência da Pa-

raiba — Gratificação de nível univer-
sitário. Despacho: 1. Face go .dis-
posto no art. 15, inciso IV. da Lei
P. 4.345, de 26-8-64. aue extinguiu,
além de outras, a gratificará° d . ní-
vel universitário, a matéria contida
no presente processo perdeu oportu-
nidade.

2 Isto pasto, arquive-se.
'Proc. HSE 5 439-64 — Maria

tin3 de Alrnele.1 Cr ç t ,:o —
pedal. Despacho: Em face dP c 'nfor-
mações e pareceres e nos térrnes do
tett. 118. da Lei n9 1 ..711 -52. eane.elo
a licença "especial requer por Ma-
ria Martins de Almeida el-tio. a ser
usufruida em três pericdes 13:raws-
trais.

Proc. 83.240-03 — Ray Vicel te de
Paula Barreto e outros — Solicita
abono de 70%. Despacho: Indefiro
o pedido, nos tarmos cio parecer ria
Procuradoria Geral. Não tem apli-
cação à espécie o art. 50, da Lei
n9-4.242, de julho de 1963.

Art. 29 Correrão à conta dos cré-
ditos. ora destacados, exclusivamente,
as despesas com a prestação de assis-
tência prev ista nas Instruções 1-61,
de 4 de janeiro de 1961, nas In.stru-

No 177 — Autorizar o Delegado da ções n9 2-62, de 8 de janeiro de 1962.
Agência do IPASE em Brasília (DF), nas Instruções 125-63,_ de 3 de julho
a promover a aquisição do material de 1963 e nas Instruções na 11-64, de
necessário ao funcionamento daquêie 14 de janeiro de 1964.
,órgão, abservadas as regras a seguir Art. 39 Os empenhos serão efetua-determinadas: 	 dos sob o código 471-20 — "Fundo de

1.1. — Continuarão sendo torne- Assistência Patronal", sem prejuízo
eidos àquela Agência pelo SOM, da classificação de cada APr de acôrdoda
AC, os impressos e demais materiais com o Plano de Conta aprovado pela

Os n9 SOL de 3 de janeiro de 1956.de expediente de sua competência.
O Presidente do Instituto de Previ-Os processos de compras a que se

Total 	

2a Seção
Análise 06

•

262.390.000,00

Importância
Cr$

68.630.000,00
2.680.000,00
1.970.000.00
4.340.000,00
3.200.000,00

10.440.000,0e
4.900.000,00

11.680.000,00
7.600.000,00
9.200.090,00
3.040 004).00

11.500.000,00
2.880.000.00
7.500 000.00

11.900 G00,00
6.080.000.00
6.820.000,00
8.200.000,00
2.100.000,00
2.950.000,00

34.680.000,00
40.000.000,00

100.000.00

refere o artigo anterior, além de ateia.
derem aos créditos orçamentários 

dênale e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-leiprópiaoa, serão instruídos com colam- n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,

aâni ta dos demais preceitos fixados
pe as Instruções 219 189-58, pelo Có- e tendo em vista o que consta dos
digo de Contabilidade Pública pelo Processos 119' 28.969-64 e 30 678-84,

originários dos telegramas 106.6-5/64Decretc-lei ri' 2.206-4o e no que eou-
be:*	 e 106.6-6/64, respectivamente, resolve:

Os 
peio Decreto n9 5 873-40.
 tipos de concorrênclas ou co"-: N9 179 Art. 19 Destacar, à contatas peru efeito eas aquisições de que (to "Saldo em Sr" do Orcamento dase trata, terão lugar, de acárz:n com Despesa da" 23 Seção, na rubricao sal('r da despesa estimada obcde- 234-11 —	 h Maternidade", aceado-st aos Limites seguinS •	imperiái.cia de 'Cr$ 16.500.000.00 (de-e) Coleta de Preços para as cama zesseis 1.):11-.i.es e qu i nhentos mil cru-Iras at. Cr$ 20(- 0a0,00*	 zeircs), ela favor da Agência doO) Concorrênciaa Adm n a s ativaa Ceará.

para es compres superiores a 	  
CrS 20t.000,00 e Inferiores a 	 	 Art. 2? Fe:1 c:ir:seqüência do dispas-
Cr$ bOti 000.00. e	 :to no prescnte ato, sofre o Orçamen-

c) Concorrêna Pública nara as 'to em vigor aara a análise 06 a sea
compras superiores a Cr$ 506 @ gelai). guinte alcerro quantitativa:

Outorgar pogéres ao Chefe do Ga-
binete da Paasidência em Braailia,
para, no ambito da Agência no Dis-
trito Federal, autorizar a dispensa de
Comei rência Pública ou Adm.nistra- • 234-11 — De Cr$ 9.000.000,00 Para 	 Proc. 29.04244	 Léda Fava
ti-vi a.ea mos já regulados pela legis- Cr$ 25.500.000,00. — Marcos Botelho, Empréstimo imobiliário. Despacho:
ação aludida no item 2.	 Presidente.	 De adiado com as razões aduzidas



CONSELHO	 •
REGIONAL DE ENGENHARIA

E ARQUITETURA

Regas:

DESPACHO DO PRESIDENTE
Espediente de 4 de agasto de 1904

Processos:
N9 s.s	 -Antonio Franc'T.e.)

grines Torres — Cancele-Te.
Abram	 "-

Expedida •,•..a 	 nú-
:.11:ra 3.911-142.

N9 41.374 — Rello David Chment
-- Expedido novo cartr:o n9 1.353-LP.

N9 41.434 — Osmar Teixeira — Ex-
pedido nova cartão da licença número
1 316-LP.

N9 41.635 — Ceser Wiechers de
	  — Expedido novo cartão da

licença no 1.455-LP.
N9 43.954 — Antonio de Padua

Veiga Falcão Cam,ara — .Expedida a
2° via da carteira profissional na..
mero 10.727-D.

Sia

Quinta-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção • 1 — Parte II)
	

AtOsto de 1964 2149

I N9 42.359-C4 — Tércio Cé.sar de
, Queiroz — Procurador de 1 9 Catego-
ria, requer aprovac:.o da pre:tsç .::o de

'contas conforme RA s 'no. referente a
viagem em objeto de servis°. — Face
sts informações e os pareceres, hem-
logo a presente preUaçf.o de contas.
fixando as diárias em Cr$ 11.150,00
(onze mil quinhsnios e cavou:alta
cruzeiros), em número de dez e v.nte
e três à razão de Cr$ 8.820,00 (oito
mil oitocentos e vinte cruzeiros). bem
como concedo a ajuda de custo equi-
valente a u:n mês de vencimentos, na
forma do disposto no art. 132, da Lei
n9 1.711-52.

N9 46.266-64 — Fernando Cardoso
lama — Assistente Comercial. nível
16-C, requer aprovação da prestação
de contas, conforme RA n9 46/64, re-
ferente a viagem em objeto de ser-
viço. — Face às informações e os
pareceres, homologo a presente pres-
tação de contas, fixando a diária, em
número de 73 (setenta e três) em ..
Cr$ 8.820,00 (oito mil oitocentos e
vinte cruzeiros), bem como concedo
a ajuda de custo, no valor equivalen-
te a um mé,s de vencimentos, de
aceirelp com o art. 132, da Lei no 1.711,
de 1952.

SG., em 17.7.64.

despacho do Senhor Diretor do DC,
indefiro o recurso de fls. 8 e 9 de
D.Lecia Farta.

Proc. IISE 6.388-64 — Rosalina
Maria de Oliveira, Rita Soneto Mana
Ordylette Araujo Galdino — Licença
para tratamento de saúde. Despacho:
Ildmologo a' licença para tratamento
de saúde, em face dos pareceres da
Perícia Médica.

Proc. 39.457-64 — SP-ARN 150-64
— Arion Ramalho Rocha — Licença
para tratamento de saúde. Despacho:
Homologo a licença para tratamento
de saúde, concedida ao servidor Arion
Ramilho Rocha.

Proc. O 021-64 — Si' 165-64 - Li-
cença para tratamento de saúde. Des-
pacho: Homologo a licença para tra-
tamento de saúde, concedida a ser-
vidora Maria do Socorro T. Vascon-
celos.

DESPACHOS DOS SG
Processos:

N9 88.798-63 — João Silva — Den-
tista nivel 17, requer reajustamento
de vencimentos, de acôrdo com a Lei
n9 4.242-63. — Indefiro, por falta de
amparo legal, face às informações e
pareceres.

N9 22.973-84 Jos é  Pereira da.
Silva — Oficial de Seguros Privados,
nível 12-A, requer pagamento da di-
ferença da função gratificada duran-
te o período de 3.2.64 a 17.3.64. —
Defiro o requerido, face às informa-
ções e pareceres, nos tarmos do'll 19,
do art. 73, da Lei n9 1.711-52.

N° 44.572-64 — Ruth Tommasi
— Contadora, nível 17-A, requer

pagamento da diferença de função
gratificada — FG-17, de acardo com
o Decreto 219 51.631-62. — Defiro o
requerido, face as informações e os
pareceres, de acôrdo com o Decreto
n9 51.631-62, correndo a despesa à
conta da verba própria da ADF.

N9 88.606-63 — Silo de Oliveira Si-
mões — Escriturário, nível 8-A, re-
quer memento dos períodos em que
esteve no exercício da função de De-
legado — Indefiro, face às informa-
ções e pareceres. de acôrdo com o
disposto no i 9, do art. 73, da Lei nú-

	

mero 1.711-52.	 •
N? 15.641-64 — Luiz Sérgio Coelho

Ferrtira, ex-funcionário dèste Insti-
tuto, requer pagamento da gratifica-
ção natalina. — Concedo a gratifi-
cação natalina, obedecido o critério de
proporcionalidade, de acôrdo com as
Informações e pareceres do 5012.

N9 40.993-64 — O Delegado da
Agência de São Paulo, solicita libera-
ção da glosa imposta pelo Bo. Ws.
90-03. — Mantenho a glosa imposta
através do BO. GPS, n9 90-63, por
nenhum nóvo argtmienot ter Eido
apresentado,

N9 21.589-64 — Agnelo tle Sampaio
Filho — Médico, nível 18, requer con-
cessão do aumento consignado na
promoção horizontal (triênio), de que
trata a lei n9 3.783-60. — Despacho.
— Homologo o pagamento de elas:dos
ao requerente, autorizado Pelo OL do
Piauí, tendo em vista as informações
e os Virmos da Lei n9 3.780-60.

N9 65.603-63 — Luiz de palva Car-
rão, requer memento cia diferenea
de serviço-, extraorci:nfai , s. — Inde-
firo, o requerido, de reóldo com as
:inferna:leões e ror Ws) trr ficado
comprosáda a alesss'5 0 da requeren-
te.

N9 24.318-64 — Antonieta Batista
de M. Gondim — Oficial de Adml-
nitSração, nível 12-A, requer os bene-
fícios previstos no art. 143 da Lei nú-
mero 1.711-52. — Auntorizo' o Paga-
mento do auxilio-doença, nos tarmos
do art, 143, da Lei n9 1.711-52, e de
.aceedo Com as informações.

de interésse sceal", e contraria aos
preceitos da regulamentação profis-
sional, com a seguinte redação: —
"As construções de habitações popu-
lares de um só pavimento e cbm área
de até I30m2, desde que feitas' sob a
responsabilidade e fiscalização gratul-
ta.s das Prefeituras Municipais, fica-
ifio isentas das prescrições estabeleci-
dos no Decreto número 23.569 — de
11 de dezembro de 1933 e nos Decre-
tos-Leis números 3.955 — de 31 de
dezembro de 1941 e 8.620, de 10 de
janeiro de 1946". — E o Conselho
resolve o dirigir a Câmara e ao Se-
nado Federal a respeito do assunto.
— São submetidos ao Conselho os
processos relativos ao enquadramento
definitivo dos seus servidores face à
necessidade de encaminhamento no
prazo da lei, ao Departamento'Admi-
nistrativo do Serviço Público. O Con-
selho aprova o seguinte refÓrço: —
verba 1.0.00 — Custeio — Consigna-
ção 1.1.00 — Pessoal Subconsig.
nação 1.1.19 — Gratificação por pres.
tação de serviços extraordinários, em
Cr$ 700.000,00 (setecentos mil cruzei-
ros), — Verba 1.0.00 — Custeio —
Consignação 1.5.00 — Serviços de
Terceiros — Subconsignação 1.5.02 —
Transportes e passagens de pessoas,
em Cr$ 700.000,00	 (setecentos mil
cruzeiros) , Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente agrade-
ce a presença de todos e declara en-
cerrada a sessão às vinte e quatro
(24) horas, sendo lavrada a presente
Ata que vai assinada por mim como
Secretário, pelo Senhor Presidente e
por todos os Senhores Conselheiros
presentes.

• ATA DA SESSAo N9 676
Aos trinta e um (31) dias do mês

de julho do ano de mil novecentos
e sessenta e quatro (1964) — às de-
zoito (18) horas e trinta (3.3) minu-
tos na Sala de Sessões do Conselho
Federal de Engenharia e Arquitetura,
210 Palácio do Trabalho, sob a Pre-
sidência do Engenheiro — José Ret.
mogenes Tolentino de Carvalho e com
a presença dos Senhores Conselheiros
Efetivos Cícero Viana Cruz — Lucia-
no Jacques de Moraes — António
Wanderley de Araújo Pinho — Lauro
Bastos Birkhois — Alberto Franco
Ferreira da Costa e Conselheiros Su-
plentes — Celso Suokow da Fonseca
e Roberto Viana Rodrigunes e ainda
do advogado do Conselho — Pedro
(Paulo de Castro Pinheiro, é na for-
ma regimental realizada a sessão or.
dinária número seiscentos e setenta
e seis (676). Na ausência justificada
dos Senhores Conselheiros Efetivos —
Clóvis de Macedo Côrtes e .Ferrucio
Fabriani, funcionaram os Conselhei-
ros Suplentes anteriormente mencio-
nados, respectivamente. A b er to o
EXPEDIENTE, o Senhor Presidente,
solicita a leitura da Ata da sessão
anterior, sendo a mesma aprovada
sem restrição. Apresenta relação da
correspondência recebida: trinta  e
oito (38) ofícios e sete (7) telegra-
mas, dando destaque as seguintes: —
Ofício número 146 de 1964 — CREA
— 79 Região — comunicando envio
da quantia de Cr$ 311.524,00 (trezen_
tos e onze mil quinhentos e vinte e
quatro cruzeiros) relativo ao 19 tri-
mestre de 1963. E re-olve encaminhar
a Tezoitraria. — Oficio rr,Irnero
de 1964 — CREA — 7 R3-1:0 — En-
viando quadro demort z trativo do mo-
vimento de receita relati •,•o ao 29 irl.
mestre e comt*n . rand,1 remes::1 da
minn lia do Cf'. 715,5rszen (etecen-
tos e quinze mil quinhentos e trinta
e Seis crurciroz) do mrsmo trimestre.
— E resolve encont'nhar à Tesouraria
Oficio número 74..de 1964 — CREA
-- 1; Região — Enviando d riss ier re-
lativo ao pessoa/ a serviço muritis
CREA. — E resolve encaminhar
Comissão respectiva. — Oficio núme-
ro 88, de 1964 — CREA 10 0 Re-ino —
Enviando dossier relativo á situação
de seus funcionários. — E resolve en-
caminhar a Comissão respectiva. —

Oficio número 32, de 1964 CREA.
— 39 Região — Comunicando envio
da importância de Cr$ 473.158,00
(Quatrocentos e setenta e três mil
cento e cinqüenta e seis cruzeiros)
relativa ao 29 trimestre de 1964. — Na
ORDEM DO DIA — o Senhor Presi-
dente solicita a inserção em ata de
um voto de profundo pesas pelo fale-
cimento (oo ilustre Arquiteto Marcelo
Roberto: — Informa que os represen.
tentes de todos os Conselhos Regio-
nais aqui estiveram reunidos de 20 a
23 do corrente, discutindo, harmóni-
cemente, assuntos do maior interesse
para os classes regulamentadas,
aprovando diversas indicações p a ra
serem levadas ao Conselho Federal.
Em seguida é. f eita aos Senhores
Conselheiros a distribuição de cópias.
das Atas das reuniões antes meneio.
nadas, O Senhor Presidente comuni-
ca que na eleição de renovação do
tiro do Conselho Federal realizada
dia 23 de julho, foram eleitos Conse-
lheiros Federais os Senhores Enge•
alheiros — Gil Clementino Cavalcan.
ti de Albuquerque — (Conselheiro
Efetivo) — Celso Suckow da Fonseca
— (Conselheiro Efetivo) e Hélio de
Calma — (Conselheiro Suplente), to.
doa com mandato de três (3) anos,
a partir de 19 de agasto de 1964.
São julgados processos, cujos Conse-
lheiros Relatores, procedência, mime.
ro de protocolo, intereasados e deci-
sões do Conselho seguem: — Pelo
Conselheiro Lauro Bastos Birkholz —
69 Região — CF. número 841, de 1963
— Plots Stanislav Gruchalki — Apro-
var o parecer para ser revalidado o
diploma — 69 Região — CP, núme-
ro 545,. de 1962 — George Masiuke.
wycz — Baixar em diligência. — es
Região — CF. número 269, de 1963
— Gothazd Kunzli — Designar "Re-
visor", es Região — CF número
305, de 1963 — Instituto Eletrotécnico
de Itajubá, -- Baixar reso:ução eepe_
cinca sabre o assunto. — E' reconhe.
cicia a idoneidade da "Universidade
Renana Frederico Guilherme — Fa-
culdade de Agronomia — (Rheinische
Friedrich-W 11h e lms Universitet —
Bonn  — Landwiertschaftliche Fa.
kunst), tendo em vista o carecer do

;Conselheiro Lauro Bastos Birkholz,
no Processo CP. número 741. de 1963

PiOtr stanislav Gruchalski. Nada
mata havendo a tratar, o Senhor Pre-
sidente agradece a presença de todos
e declara encerrada a sessão às vinte
e uma (21) horas, sendo lavrada a
Presente ata que vai assinada por
mim como Secretário, pelo Senhor
Presidente e por todos os Senhores
Conselheiros presentes. — Cicero Via-
na Cruz — Secretário. — José Her-
mogenes &mitra(' de Carvalho
Presidente.

CONSELHO
FEDERAL DE ENGENHARIA

E ARQUITETURA

ATA Da SESSSAo N9 765
Aos quatorze (14) dias do mês de

julho do ano de m 11 novecentos e
sessenta e quatro (1964), às vinte e
uma horas, na sal a de sessões do
Conselho Federal de Engenharia e
Arquitetura no Palácio do Trabalho,
sob a Presidindo do Engenheiro —
José Hermogenes Tolentino de Car-
valho e com a presença dos Senhores
Conselheiros Efetivos — Cícero Vian-
na Cruz — Luciano Jacques de Mo-
raes — Ferrucio Fabriani — Lauro
Bastos Birkholz — Alberto Franco
Ferreira da Costa — António Wan-
derley de Araújo Pinho ,e Conselhei-
ros Suplentes — Celso Suckow da
Ponseca e Rubens do Amaral Por-
tella e ainda do advogado do Conse-
lho Pedro Paulo de Castro Pinheiro,
é na forma regimental realizada a
sessão ordinária número seiscentos e
setenta e cinco (675). Na ausência
justificada dos Senhores Conselheiros
Eefetivos Durval Leiloo — Clóvis de
Macêdo Côrtes e Guaracy Adiron Ri-
beiro, funcionaram efetivamente os
Conselheiros Suplentes anteriormente
Mencionados. — Na ORDEM DO DIA
— são designados os Senhores Conse.
lheiros — Cícero Viana Cruz e Antó-
nio Wanderley de Araújo Pinho para
com o Senhor Presidente constituírem
a Comissão de Podares que examinará
as credenciais dos Senhores Delem-
dos Eleitores à Renovação do Tà-reo
do Conselho Federal de acôrdo com
o artigo número 11 da Resolução nú-
mero 46 — de 19 de junho de 1946.
— Por proposta do Senhor Conselhei.
ro — Cícero Viana Cruz o Conselho
decide não mais autorizar despesas,
viagens e hospedagem de novos -on-
selheiros para comparecimento ás
sersões. — E' procedida a leitura do
Oficio número 141 de 1964 — SRP.,
do Gabinete Civil da Presidênc 4a, so-
lidando pronunciamento do Conre-
lho Federal sôbre o Prox, to de Lei
número 4.31et o de 1922 — do Sendo
F.:deral, que dirn+.5n sôbre a instala-
çdo do C ....rrelhes Regionais de Enee-
nharta e Arquitetura. E o Conselho
reseive ratircar a sus decisão ante-
rior, julgando o projeto inoportuno
o inconveniente. O Senhor Conselhei.
ro Rubens do Amaral Portella leva ao
conhecimento do Conselho ler sido
apresentado no Senado Federal uma
Emenda ao Projeto número 2.008-B,
de 1096. — "Que in,sitiui sistema para
Promove? a construção de hab:tações



TÉRMOS DE CONTRATO
MINISTÉRIO .DA YIAÇ.ãO E 'OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL

Retificação
Termo de rescisão n9 91, assinado en-

tre o DIVOS e a Empresa Brasilei-
ra Engenharia e. Cennérci0 S.A. -
EBEC.
No termo em epigrafe, publicado no

Dtdrio Oficiai, Seção I, Parte II, de
10.8.64, pág. 1.994, a cláusula primei-
ra saiu com incorreções. A redação
exata é a que se segue:

"Pica rescindido, em tôdas as suas
cláusulas, o contrato celebrado entre
o Departamento Nacional de Obras de

• 1e9 45.363 - Malguven da Costa
Medeiros - Expedida le eia da car.
teira profissional ne 588-TD.

IS9 47.378 - Sebastião Barto da
Silva- Expedido novo cartão nú-
mero 1.639-W.

N9 47.464 - João Feliciano - Ex-
pedido novo cartão da licença nú-
mero 1.658-12.

1(9 49.908 - Sebastião Machado da
Casta - Expedido o novo cartão da
licença W 1.797-12.

149 51.006 - liaroldo dos Santos
Pinto - Expedida nova licença nú-
mero 1.941-I2.

1(9 51.066 - Aristotenes Pereira
Costa - Expedido novo cartão da lie
cença ne 1.98&•LP.

N9 51.931 - Pedro Aau:naldo de
Macedo Moura - Assinada a cartei-
ra profissional n9 12.222-17.

No 53.210 - Moacyr dos Santos Ai-• - Assinada a licença precária
n9 2.287-I2.

1(9 53.247 - José de Anchieta Wan-
derley Nebrega - Aesinada a (tuteia-
tenção n9 1.525-AP.

1(9 53.281 -. Marc Rapam - .A.s.31-
nada a autorização provisória nú-
mero 1.540-AP.

1(9 53.283 - Pedro Paulo Teixeira
Assinada a carteira profissiona:

no 12.223-1).
Ne 53.298 - Airton Barbosa Gon-

dim -. Mamada a autorização pro-
visória no 1.541-AP:

N9 53.299	 Perdinando Gomes
Latrinas - Aesinada a carteira pro-
f.ssional n9 12.228-1).

Processos:
1(9 15.479 - Emalo do Nascimento

Gomes - Deferido.
1(0 19.188 - Imobiliária Parhi Li-

mitada - Autue-se.
N9 53.152 - Construtoras Moreno

Ltda. -- Registrese.
1(9 53.278 - Mauad Meale Argui-

tetos Associados - Indeferido.
No 53.357 - Edson da Silva nous-

selet - Deferido.

Agasto de 1964

1(9 50.90$ -- Carlos Guedes Faria
-- ~herda a carteira de auxiliar de
engenheiro n9 484-AZ.

1(9 52.753 - Edilson Roseira -
Assinada a licença precária número
2.268-12.

No 52.882 - Anaintas Martins Pi-
nheiro - Assinada a licença número
2.270-LP.

1(9 53.301 - Baydée ereza Pe.
reira Wolk - Assinada a Carteira
Profissional n9 12.230-13.

No 63.346 - Maria Lúcia Goulart
- Assinada a Carteira Profissional
ne 12.231-D.

1(9 53.347 - Décio Rodrigues de
Oliveira - Assinada a Carteira Pro-
fissional no 12.232.37.

N9 53.348 - Marcas Baptiata dos
Santos Júnior - Visada a Carteira
Profissional n0 18.515 da 6° Região.

N° 53.349 AinaurY Gomes Neves
- Assinada a Carteira Profissional
ne 12.233-D.

DE OBRAS DE SANEAMENTO

. Saneamento e a firma EmPrêso, Brasi-leira Engenharia e Comércio S.A. -
"EBEC" em 7 de dezembro se 1982, o
registrada pelo Tribunal de Contas.
em Sessão de 20 de dezembro do re-
ferido ano, em Virtude de já estar
terminado todo o serviço de dragagem
dos rios Portelo e Cortado, desde que
foi movimentado, apenas, um volume
de 258.997m3 (duzentos e cinquenta
e oito mil, novecentos e noventa e
te) metros cúbicos, de material su-
ficiente para a conclusão do projeto".
-- José Andréa, procurador Geral.

2150 Quinta-feira . 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)

1(9 1.808 - Luiz Antônio de Souza
Leão - Expedida 3e eia da Carteira
Profissional no 589-D.

18.872 - Jacinto Alves da Silva
Substituição do cartão da licença
no 433-1.P.

1(9 34.479 - Abram Iraczelnik -
Expedida 19 via da Carteira Profis-
sional n° 8.941-13.

1(9 51.830 - Construtora Dei Li.
mitada Após regularizado o regis-
to da firma Imobiliária Parki Ltda.
da qual fazem parte três dos Interes-
sados, nesta processo. Registre-se.

N9 48.404 - José Guilherme Bastos
Padilha - Assinada a Carteira, Pra.
fissional no 12.227-1).

Ne 47.027 - Manoel Candeias AI-
varas Cernia - Assinada a Carteira
de Técnico de Grau Médio ne 774-TD.

No 48.085 - Arei Lula da Costa -
Substituição do cartão da licença pra-
cárie no 1.780.1,P.

N9 60- José Antonio Alves - Ex-
pedido novo cartão da licença número
188-L,

1(9 43.465 - Herondino de Castro
- Expedido novo cartão da licença
ne 1.375-12.
• 1•19 43.468 - Venceslau Carlos Pes-
soa - Expedido novo cartão da licen-
ça n9 1.389-12.

1(9 48.985 - Simão Belotrdcki -
Assinada a carteira profissional mi-
mero 12.229-13.

1(9 50.810 - Lafayete Vieira Jac-
ques - Assinada a licença precária
rati 1.917-12.

Ne 53.285 - Sergio Maria Fausto
Gomes - Assinada a carteira de Téc-
Pico de Grau Médio :19 e83-TD. -

1(9 53.226 - Marinas Pereira da
Mota Pilho - Assinada a carteira
profira:mai n9 12.224_7)„

Ne 53.287 - Giallo Zanuso - Visa-
da a carteira profissional número
15.716-D.

1(9 53.289 - Releio Orlando - As-
sinada a carteira profissional número
12.228-1a.

1(9 53.292 - Virglidessio de Senas -
Visada a carteira profissional número
776-13, da 34 Região.

EXPEDIENTE DE 8 DE AGOSTO
DE 1961

EDITAIS E AVISO
MINISTÉRIO

DA VIAÇÃO E OBRAS
PÚBLICAS

. DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

ATA N? 60-64	 •
Ata da reunião da comissão de rece-

bimento de propostas para a con-
corrência pública, para execução e
instalação do sistema de abasteci-
mento d'água da cidade de Cam-pina Verde, Estado de Afinas Gerais,
99 Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento.
Az dezesseis horas, do dia nove (9)

de junho de mil novecentos e sessen-
ta e quatro (1264), na sede deste De-
partamento, reuniu-se a comissão
composta pelo engenheiro Octavio Dias
IVIoreira, Presidente da Comissão de
Concorrências de Serviços e Obras,
peto procurador Ayrton Manoel D'Avi-
la pelos engenheiros Clovis Mettre e
Francisco José reixeira Machado, e
pele Administrador Humberto Lopes
Pcareuara da Silva, servindo de se-
cretário.

t)Niarada aberta a sessão, o senhor
a e- siderite, comunicou que a mesma se
dere "ava ao recebimento de propos-
•as, r,a•-a execução e instalação lo sis-
ta-lie ria abastecimento d'egua da
dedo de Campina Verde, no Estado de
Mn;a Gerais, de acôrdo com o Edital
• renecrrencia W 51-64, publicado
ro !ário Oficial de quatorze de maio
• mil novecentos e sessenta e qua-
tro. paririas na 1.187 e 1.188.

/13 dezesseis horas e quinze mina-
tas. foi encerrado o recebimento de
peceostas. achando-se sôbre a mesa
sie "das firmes Consórcio Nacional de,
Constanaes Ltda., Sul Americana de
Eneenhr ela S.A. • I.R. Paulo Si-
moni S.A. •

Verificando-se que estas fumas es-
tavam regularmente inscritas na con-
corrência, o Senhor Presidente, au-
to/leoa a abertura das propostas, que
foram rubricadas pelos concorrentes e
membros da comissão.

As propostas, em resumo, foram as
seguintes:
Consórcio Nacional de Canstruções

Ltda.
Preço total dos serviços: 	

Cr$ 119.942.403,70 (cento e dezanove
novecentos e quarenta e aas

mil, quatrocentos e três cruzeiros e se-
tenta centavos).

Prazo para execuçaoi 400 (quatro-
centos) dias 'corridos.

	

Sul Americano de Engenharia S.A 	
Preço total dos serviços: 	

Cr$ 119.997,800,00 (cento e dezenove
milhões, novecentos e noventa e sete
mil e oitocentos cruzeiros).

Prazo para execução: 400 (quatro-
centos) dias corridos.

1. R. Paulo Sinioni S.A.
Preço total dos serviços: 	

Cr$ 119.953.620,70 (Cento e dezenove
milhões, novecentos e seasenta e res
rall, seiscentos e vinte cruzeiros e se-
tenta centavos).

0razo Para execução: 400 (quatro-
centos) dias corridos.

Na proposta da firma Sul America-
na de Engenharia S.A., no item 94,
onde se 18: preço total dos serviços
Cr$ 119.997.800,00 (cento e dezenove
milhões, novecentos e noventa e *etc
mil e oitocentos cruzeiros).

Lela-se: Cr$ 120.053.800,e0 (cento
e vinte milhões, cinquenta e três mil
e oltocental cruzeiros).

A proposta dessa firma ainda apre-
sentou a seguinte cavergência: no item
93 (limpem e entrega de obra) do

modelo de -proposta, consta o preço
global de Cee, 900.01,0,00 (novecentos
mil cruzeiros), quando pelo item .
12.1.14 (limpeza e entrega da obra)
da especificação n9 51-84, não podia
exceder de Cr$ 500.000,00 (quinhentos
mil cruzeiros).
•Nas propostas das firmai I.R.. Pau-

lo Simoni S.A. e Consórcio Nacional
da Construções Ltda., no item 37 do
modelo de preposta, o total á de 	
Cr$ 416.011(i 3O0 (quatrocentos e dee:a-
seis mil cruzeiros) e não Cr$ 	
420.001160 (quatrocentos e vaite mil
cruzeiros), como consta.

Na prepoeta da firma I.R. Paulo
alumia S.A., no item 91, onde se 15:
preço total dos serviços: 	
Cr$ 119.033.620,70 (cento e dezenove
mil novecentos e sessenta e tres mu,
seiscentos e vinte cruzeiros e setene
ta 'centavos).

Leia-se: Cr$ 138.918.931,70 (cento e
trinta e seis milhões, novecentos e
quarenta e seis mil,' novecentos e trin-
ta e um cruzeiros e setenta centavos) •
pois além do érro citado acima, o to:
tal da proposta não está certo..

Na proposta da firma Consórcio Na-
cional de Construções Lede., no item
94, onde se lã 'preço total dia servi-
ços Crs 119.942.403,70 (cento e deze-
nove milhões. novecentos - quarenta
e dois mil, quatrocentos e tre.s cruzei-
ros e setenta centavos). •

Leia-se Cr$ 126.923.273,70 (cento e
trinta e seis milhões, novecentos e
vinte e três ine. duzentos e sententa
O oito cruzeiros e setenta Centavos);
uma vez que, havendo Incorreção de
parcela acima citada, ha também o
erro no total da proposta.

Nas propost. s dos firma!: I.R. Pau-
lo Simoni S.A. e Comércio Nac:onal
de Construções Ltda, no item 79 caos-

Ia preço unitário de Cr$ 11.520,00 (on-
ze mil, quinhentos e vinte cruzeiros),
o que está em desacardo com a espe-
cificação a' 51-64, em seu item. 12.1.11,
cujo unitário permissível é de 	
Cr$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos
cruzeiros).

Nada mais ocorrendo, O Senhor
Presidente encerrou a sessão, às de-
zesseis horas e quarenta e cinco mi-
nutos, autorizando-nu, como secre-
tario, a lavrar a presente Ata, que vai
por mira assinada e pelos demais mem-
bros da comizeão.

Rio de Janeiro, nove de junho de
mil novecentos e sessenta e quatro. -
Tiumberto Lopes Potyguara da Silva,
Secretário. - Oclavia Dias neoreira,
Presidente da Comiseeeo de Concorrén- •
cias de Serviços e 05 , se. - Ayrton
Rranoe: D'Avila, procurador. - Cio-
ris Mettre. - Franc:teo .Pzá Tci.rcra
nachado.

n•nnn11.

• ESITAL N9 119-04

Edital da . cencortência pública, pa-
ra pross4uimento de Dragagem cie
Canais, em Cameque, no lã ? Distrito
Federal de Obras de Saneamento, Es-
tado do tila Grande do Sul.

Autorizado poio Sr. Dirdior-cie_sai
date Departamento, faço público e
dou ciência aos interessados, que fios
aberta nesta data, a corworrência

oara os sermos acima mencio-
nados de acôrdo com as seeuintes
cond ç5es:	 •

Da inwriçdt
le Condição - Para se inscrever na

concorrência devem as firmas interts-
sacias comparecerem (por eepre.sentan-
te.s legalmente habilitados.) à Sede do
159 Distrito Pederae de obras da Sa-
neamento, no dia e hora :ndk•ados
ite Condição, outtndo farão entrell
Comissão de Concorrénclas de Servi-



-Quinta-feira . 25
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte Ir)
	

AgOsto de 1964 2161

,ens e Obras, já reunida, dos envelopes
lembém indicadas na mesma Coridi-

JI

 troa

— Da Apresentação dos Documen-
tos e Propostas

2e Condição — No dia 21 (vinte e
um) de setembro de 1964, às 16 horas,
as firmas pretendentes à adjudica-
ção do objeto do presente ,Edital de
Concorrência, deverão apresentar ao
Engenheiro Chefe do 159 D.F.O.S. à
Rua Washington Luiz no 815 — Pfir-
to Alegre — Rio Grande do Sul, dois
•,(2) envelopes fechados, com os se-
guintes subscritos:
- • No 19 "Envelope n9 1 (um) — Ao
pepartamento Nacional de Obras de
saneamento — Documentos da firma

.......para inscrição na concor-
taliCie pública relativa ao Edital ml-
mero 119-64,

N9 2 "Envelope no e (dois) — Ao
.Departamento Nacional de Obras de
Saneamento — Proposta da firma ..
	  para execução dos serviços de
que trata a. concorrência pública re-
lativa ao Edital • W 119-64.

3% Condição. — São os seguintes os
documentos a serem apresentados, no
envelope fechado 219 1 (um). 	 e

a) Recibd da Caixa Económica Fe-
deral ou do Tesouro Nacional, com-
provando o depósito da Caução de ..
Cr$ 500.000,00 (quinhentos mil cru-
t eixos), era moeda corrente ou titulo
da divida pública federal, na qual es-
teja declarado que a caução se des-
tina à apresentação de proposta para
execução dos serviços objetivado na
concorrência pública do Edital 119-64.
sendo beneficiário o Departamento Na-
cional de Obras de Saneamento.

189 Condição — No assiste à firma
empreiteira pleitear 'qualquer inanii.
zação ao Governo, pelo fato de alto
ser homologado o contrato

193 Condição — Ficam fazendo par-
te integrante deste Edital as Normas
Gerais para Empreitadas do Depar-
tamento Nacional de Obras de Eiv-
neamento, apioyadas pela Portaria
n9 8, de 11 de janeiro de 1961, bem
como ,es Especificações, para a pre-
sente 'concorrência, que serão forne-
cidas diàriamente aos interessados
das 15 às 17 horas, pela Comissão dê
Concorrência de Serviços e Obras de
159 D.F.O.S., deste Departamento,
onde Serão prestados qupisquer ou-
tros esclarecimentos.

203 Condição -A restituição da
caução depositada pelas firmas Ins-
critas será autorizada a partir do dia
seguinte à data da publicação, no
Diário Oficial .".a União, do- contrato
de adjudicação e execução dos ser-
viços.

21e Condição — A restituição da
caução depositada pelas firmas não
inscritas será providenciada pela
.Sede do 159 D.F.O.S., a partir do
dia seguinte à data da concorrência.

223 Condição — Se dentro de cinco
(5) dias, contados da data do receba
mento da notificação, não compare-
cer o proponente vencedor à ir aura-
dona-geral para assinar o ainge
perderá o mesmo .a favor do Departa-
mento Nacionel de Obras de Sanea-
mento, a caução deferida ta '39 Con-
dição. A juizo do Diretor-Geral, deste
Departamento. serão convidadoe
assinar o contrato suceesivaniende
demais proponentes, na ordem em
que tiverem sido classificadas, fican-
do os mesmos sujeitos às nenalieadea
previstas vara o Primeiro

j233 Condição — Será ulgada lei-
demea para outro e qualquer serviço,
com o Govérno Federal, a firma que
se negar a cumprir sua proposta.

243 Condição — A despesa r•orn ,cn

execução dos trabalhos correrá à
conta da verba Fundo e/acionei de
Obras de Saneamento ou peas Ver-
bas próprias distribuidds a este De-
partamento, no orçamente da União
para o Exercido ,de 1964 reei n9 4 295
de- 16 de dezembro de 1063) —
Oetavio Dias Moreira. Presidente da
Comissão de Concorrências de Servi-
ços -e Obras.

EDITAL NO 123-64
Editaf d.. concorrência pública para

execução dos serviços de conclusão da
retificação e revestimento do Arrôlo
Taquara, na cidade de Taquara. Es-
tado do Rio Grande do Sul, 159 Dis-
trito Federal de Obras de Saneamen-
to.

Autorizado pelo Sr. Diretor-Geral
deste Departamento, faço público e
dou ciência aos interessados, de que
fica aberta, nesta • data, concorrência
pública para os serviços acima men-
cionados, de acôrdo com as seguintes
condições:

b) Certidões de quitação com todos
os impostos devidos, federais, esta-
duais e municipais, inclusive certidão
negativa de quitação com imotato se-
bre a renda, a qual deverá ser datada
do ano em curso.

Nit c) Certificado a que se refere o Ar-
tigo 19 do Decreto n9 50.423, de 8 de
abril de 1961.

d) Certidão relativa ao cumprimen-
to da Consolidação das Leis do Tra-
balho (Lei dos 2/3).

e) arrtidão relativa ao exercido das
profis se ee des engenheiros e arquiteto.

f) D eaenentos comprobaterios da
capacidade técnica e financeira da
firma, sendo necessários para partici-
pação na conoorrência que o concor

-rente exiba certidão passada por ór-
gãos federais, ou estaduais ou muni-
cipais das °apitais dos Estados, de que
executou serviçal de dragagem de
canais, construção de diques, com
drag-lines. A produção anual de es-
cavação com drag-lines deve ser igual
Ou superior a 500.000m3 (quinhentos
mil) metros cúbicos.

g) Contrato social atualizado e re-
gistrado no Departamento Nacional
de Indústria e Comércio, devendo
o capital da tema, nesta data, ser
Igual ou superior a Cr$ 10.000.000,00
(dez milhões de cruzeiros).

h) Certidão a que se refere o De-
creto-lei W 2.765, de 9 de novembro
de 1940 (quitação de empregadores
para com as Instituições de seguros
sociais).

O Apólices de seguro de acidente
do Trabalho.

f) Quitação com o Imposto Sindi-
cal da firma e do seu responsável téc-
nico.

I) Certificado de reservista e Mulo-
eleitoral do responsável pela firma ou
atestado de permanência no pais,
quando se tratar de estrangeiro.

me Atestado do Eng. Chefe do 159
D.F.O.S., Comprovando ter estadd o
responsável técnico da firma, no lo-
cal da obra.

— Do Exame dos Documentos e
Jutgantento das Propostas

4° Condição — A 0.0.13.0., _rece-
berá os envelopes doe h:iteramos e
abrirá o envelope 219 1 (um) !mui-
toada nes nresentes exame da do-

curaentação apresentada. O envelope
n9 2 (dois) devidamente fechado; será
rubricado pelos concorrentes e mem-
bros da Comissão.

59 Condição — No dia 22 (vinte e
dois) de setembro de 1964, 'às 16 ho-
ras, reunir-se-á novamente a Comis-
são com a presença doa representan-
tes legalmente habilitados das firmas
ceie concarrerem, para declarar as que
estão com a documentação em ordem
e imediatamente autorizar a inscrição
das mesmas no livro próprio e restituir
O envelope n9 2 (dois), das que não
estiverem em condições e, portanto,
não podendo ser inscrito.

6* Condição — Entre as duas (2)
datas acima indicadas, receberá a
0.0.8.0. qualquer reclamação, ou
observação sôbre a documentação
apresentada para julgamento final.

73 Condição — Consideradas os ins-
critos, passará então a C.C.S.O.,
abertura dos envelopes n9 2 (dois)
dos mesmos, devendo as propostas ne-
les contidas serem apresentadas em
quatro (4) vias sem emendas. rasuras,
entrelinhas ou ressalvas e deverão de-
clarar que o proponente se submete
às condições deste Edital, constande
ainda;

Preço global, por extenso e em al-
garismos, o prazo em meses para a
terminação dos serviços; data e assi-
natura do Proponente.

8e condição — As propostás serão
do modelo anexo às Especificações.

Condição — Cada concorrente
presente rubricará as Propostas dos
demais, lavrando a C.C.S.0.. a se-
guireuma Ata em que sesão mencio-
nados os nomes dos proponentes com
os respectivos preços, prazos e outras
ocorrências, oue interessarem ao jul-
gamento da licitação a qual será pu-
blicado no Diário Oficial antes de
qualquer decisão superior Obre a con-
corrência,

10* condição — Nenhuma proposta
'será levada em consideração desde que
exceda a importância de Cr$ 	
73.780.000,00 (setenta e três milhões, se-
tenta e oito mil cruzeiros), ou Cata-
beleça para a realização do serviço
um prazo maior do que 12 (doze)
meses consecutivos, contados a, par-
tir da data da publicação do con-
trato, no Didrio Oficiai da Untes,

lle Condição — Não serão aceitas
as propostas que contenham redueão
sobre a mais vantajosa ou divirjam
dos termos deste Edital, por menor
que seja esta divergência ou, ainda,
que se oponham a qualquer dos pre-
ceitos do Regulamento Gesal de Con-
tabilidade Pública.

12e Condição — O prazo no qual o
proponente se propõe a terminar as
obras, não gera considerado para a
classificação e não poderá exceder o
fixado neste Edital.

133 Condição — No caso de abso-
luta igualdade entre duas propostas,
a comissão procederá, por Meio de
carta, a nova concorrência entre os
respectivos autores, a fim de se veri-
ficar qual a maior redução que po-
derá fazer nae propostas empatadas.
Caso haja relvo empate, peoceder-
seeá nas termos dos arte. 742 e 756
do Regulamento Geral de Contabili-
dade Pública,

149 Condição — Antes de qualquer
decisão superior, as propostas rece-
bidas serão publicadas no Diário
Oficia/ da União, para conhecimento
dos interessadas.

lfie Condição — A presente con-
corrência poderá ser anulada por or-
dem do Sr. Diretor-Geral, deste De-
partamento, sem que, por este mo-
tivo, tenham os concorrentes direito
a qualquer indenização,

IV — Do Contrato
163 Condição — As condições esta-

belecidas no presente Edital fazem
parte do contrato.

173 Condição — TôdeJ a despesas
necessárias ou inerentes lavratura
do contrato- correrão per conta da
firma empreiteira.

Vargas 119 62, 89 andar, dois envelo.
pes fechados, cem os seguintes sobres-
crites:	 -

No 19 — "Envelope n9 1 — Ao De.
partamento Nacional de Obras de
Saneamento — Decuznentos da firma
	  para ins- •
eriçai) na concorrência pública reia-
tIve co Edital n9 123-64.*

No 20. — -"Envelope n9 2 — Ao De.
partamento NaCiebal de Obras de Sa.
neamento — Proposta da firma 	
	  para execução dos
serviços de que -trata a concorrência
pública relativa ao Edital n9 123-64."

3° Condição — São os seguintes de
documentos a serem apresentados, no
envelope, fechado n9 1:

a) recibo da Caixa Econômica Fe-
deral ou Tesouro Nacional, compro-
vendo o depósito de Cr$ 350.000,00
(trezentos e cinqüenta mil cruzeiros)
em moeda corrente ou títulos da di-
vida pública federal, no qual esteja
declarado que a caução ase destina
à apresentação de proposta para exe-
cução dos serviços objetivada na cera
corrência pública relativa cee Edital
n9 123-64, sendo beneficiário o Depor.
temente Nacional de Obras de aae
neamento".

b) certidões de quitação com teclo*
os impostos devidos, federais, esta.
duais e municipais, inclusive certidão
de quitação do impeeto de renda, a
qual deverá ser datada do ano em
curso;

c) certificado a que se refere o ar-
tigo 19 do Decreto n9 50.423, de 8 as
abril de 1961;

d) certidão relativa ao cumprimen-
te da Consolidação das Leis , do Tra-
balho (Lei dos 2/3);

e) certidão relativa ao exercido
das profissões de engenheiro e arque
teto;

f) documentos comprobatórios aa
capacidade técnica e financeira eut
firma atestado passado por entida.
des federais, estaduais .ou municipain
de que executou obras semelhantes em
alvenaria de pedra. nunia extensão ae
500 metros;

g) contrato social atualizzdo e re-
gistrado no Departamento Nacional
de Indústria e Comércio, devendo ser
o capital da firma, nesta data. igual
ou superior a Cr$ 10.000.000,00 (dez
milhões de cruzeiros);

h) certidão a que se refere o De-
creto no 2.785. de 9 de novembro de
1940 ( quitação dos empregadores para
com as instituições de seguros so-
ciais);

1) apólices de seguro de acidente
do trabalho;

1) quitação com o Impasto siedical
da firma e do seu responsável tele
nico;

I) certificado de reservista e titulo
eleitoral do responiável peia firma ou
atestado de permanência no nau,
quando se tratat de estrangeiro;

is) atestado passado pelo engenhei-
ro chefe do 159 D.F.O.S.; compro-
vando ter estado, o responsável téc-
nico da firma, no local da obra.

111 — Do Exame dos Doe ementas •
Julgamento das Proposras

43 Condição — A C.C.S.0, recebera
os envelopes dos interessados e abrirá
o envelope ne 1 facultando aos pre-
sentes o exame da documentae3o
apresentada. O enveIcpe n9 2, der,
damente fechado, será rubrjerido pricepresentes e membros da CCSO.

59 Condição — No dia 25 de relem-
bro de 1964, es 15 horas, reunir-se-á
novamente a CCSO, com a prcsenr,.
dos representantes legalmente habili-
tados das firmas que cencerrcrant,
para declarar as que estão com a do-
cumentação em ordem e imediata.
mente autorizar a inscrição das mes-
mas nroslivro próprio e restituir o en-
velope /19 2 das que não estiverem
em condições e, portanto, não podendo
ser Mperitos,

— Da Inscrição
Condiçdo — para inscrever-se na

concorrência, deve. a firma interessa-
da comparecer (por representante le-
galmente habilitado) à sede do DNOS,
no dia e hora indicados na 2 ~-
dição, quando farão- entrega à CO.

211126110 de Concorrências de Serviços
e Obras, de ora em diante chamada
C.C.13.0., já reunida, dos envelopes
tembém indicados na mesma vinda
gila acompanhados de inie requeri-
mento de inscrição para a presente
concorrência.

11— Da Apresentação-de Documentos
e propostas

-
9• Condição — No dia 24 de se-

tembro de 1964, to 15 horas, as fir-
mas pretendentes à adjudicação do
objeto do presepte edital de °em:ar-
renda deverão apresentar à C.C.13.0.
do D.N.O.S.. á, Avenida Presidente



2152 Quinta-feira 27 JIARIO OFICIAL (Seção I	 Parte (I)	 Agasto de 1964

o Condição — Entre as duas datas
acima indicadas, receberá a C.C.S.O.
quaiquer izclaniaçâo cu observaçaa
'satre a dninnentaeão apresentada
Para julgamerao fnal. 	 •

73 Condição — Consideralks os in>•
paasará então a C.C.S.O. à

eb:rtura das envelepas re a das mes-
mos devendo as prcpostas nele con-
tidas sarem ap: esavadat em quatra
aias, sun emendas, rasuras, miara,
nhas ou reesalvas e deverão declarar
qu. o p.mienente te submete às cozi-

Gttà. edital, corat..ndo ainda-
pieço per extenso e em alga-
rismos, o prazo em meses para a 'ter-
ra:nação doa saaiços; anta e assina.
tura do proponente.

8o Cordiçao — As Propostas sarau
do modal° anexo às Eepecificações.

95 Condição — Cada concorrente
presente rubricará as propostas dos
demais lavrando a CCSO, a seguir,
uma ata, em que serio mencionadas
is tomes dos proponentes com os
:espetavas preços, prazos e outras
ocorrências que interessarem ao Jul-
gamenta da licitação, a qual será pu-
blicada no Diário O ficiát. antes de
qaalquer -bolsa.° superior sabre a
concorrência.-

10e Conaição — Nenhuma proposta
será, levada em consideração datei:
que exceda a Magortancia de Cr$ .
67.000.00040 (sessenta e sete milhões
de cruzeiros?, ou estaaeleça para exe-
cução dos seraiçoe • prazo superior a
500 (quinhentos) dias corridos, con-
tados da data da publicação do cen-
trato no Diário Oficial

Condição — Não serão aceitas
as propostas que contenham redução
sôbre a mala vantajosa ou divirjam
doa têrmos daste edital, por menor
que sela esta divergênc:a ou, ainda,
que se oponham a qualquer dos pra-,
canos do Regiiliorento Geral de Con-
tabilidade Pública

12e Condição — O prazo no qual o
proponente se propõe a terminar as
obras não será considerado para elas.
&atração e não poderá exceder o fi-
xado neste edital.

133 Condição — No caso de abas
luta igualdade entre duas propostas,
a comissão urocederá, por melo de
carta á nava concorrência entre os
respectivos autores, a fim de vertia
car qual a maior redução que poderá

fazer nas propostas empatadas, caso
haja nela° empate, proceder-se-á nos
larmas aos ara. 742 e 756 da Rega-
lamela* Geral de Contabilidade Pilo
blica.

14e Condição — A pr. ,:ente 4:mapr.
rêncla poderá ser anulada por ordem
do Sr. Diretor-Gerai dêate Departa-
mento, sem que, por &te motivo, te.
abam os concorrentes direito a qual-
quer indenização.

IV — Do 'Contrato
15 Condiçdo — As condições esta.

belecidas no pre.senee edital fazem
parte do contrato.

165 Condição Tõdas as deepesaa
necassárlas ou inerentes à leivratura
do contrato, correrão • por conta da
firma empreiteira, inclusive o ralo
proporcional do contrato e publicaçáo
do mesmo no Diário Oficia

175 Condição — Não assiste à firma
empreiteira pleitear qualquer indexai-
anão ao Govãrno, pelo fato de não
ser aprovado o contrato.

183 condição — Ficam fazendo par,
te integrante dês:te edital as Normas
Gerais para Empreitadas, do Depar.
tr.mento Nacional de Obras de Sa-
neamento, aprovadas pela Portaria
no' 8, de 11 de janeiro de 1961; bem
como as Especificações para a pre-
sente concorrência, que serão forne,
cidas diariamente aos intereasados,
das 15 às 17 horas, pela C.C.S.O.,
dêste Dapartamento, onde serão pres.
todos quaisquer outros esclarecimen-
tos.

19e Condição — A restituição da
caliça° depositada pelas firmas ins-
critas será autorizada a partir do dia
seguinte à data da putalcacão, no
r	 niario Oficial, do coaato de adju-
diee Cão e execução dos serviços,

203 Cf:junção — A restituiçao da
caucão aepositado pelas termas não
Inscritas s e ra. providenciada pelo
D.N.O.S. a partir do dia seguinte a
data da concorrência.

21e Condição — Se dentro de chi aN(5). dias contados da data do rece-
bimento da notificação não compare-
cer o proponente vencedor à Procura-
doria Geral para aseinar o ajunte, po--
dera o mesmo a favor do Departa-
mento Nacional de Obras de Sanaa-
mento a caução referida na sa Can-

dição-Adiam do Diretor-Geral dê.ste
Departamento, Ser00 Convidados a as-
sinar o contrato, suceesivamente,
demais proponentes, na ordem em que
tiverem sido cla.szificadas, ficando os
mesmos saleetos as penal idades pre-
vistas para o primeiro

22e Condição — Será Julgada Int
-elônea para outro e qualquer serviço

com o Govèrno Federal a firma que
se negar a cumprir sua proposta. a

23e Condição — A desposa com a
execução dos trabalhos correrá à con-
ta da verba 2 0.00 — Transferências,
Consignação 2.9.00 — 'Transferências
Econômicas, Subconsignação. 2.9.30 —
DNOS, item 23-4 — MO Grande do
Sua Saneamento, subitem 65 — Ta-
quara, no presente exercido e nos
exercidas subseqüentes pelas verbas
próprias aistributdas a êste Depar-
tamento. — Octávio Dias Moreira,
Presidente da Comissão de Concor-
rências de Serviços e Obraa.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

Concorrência pública para o calça-
mento das rampas de acesso ao Via-
dato da Ponte de Campos, Estadodo Rio de Janeiro.

•
Publicação de despacho

Torna-se público, para conhecimen-
to dos Senhores Interessados, que OSenhor Diretor Geral do D.N.P.V.N.,
exarou às Unhas às do Relatório da
Comissão ele Concorrência Pública
para o calçamento das rampas de
acesso ao viaduto da ponte de Cam-
pos, Estado do Rio de Janeiro, cons-
tante do processo 'número 8.583-64, o
seguinte despacho; 1 — Aprovo as
conclusões do pi esente Relatório; 2 —
Considerando não terem sido in-
terpostos quaisquer recursos den-
tro do prazo r egulamentar à Ata
do julgamento da Comissão de Con-
corrência, aublieada no Diário Ofi-
cial da União no 154 (Seção a — par-
te II), de 14.8.64, às folhas 2.038,
adjudico os serviços de calçamento
rampas de acesso ao viaduto da ponte
em Campos, Estado .do Rio de Janei-

rO, à firma Construtora Brasileira de
Obras Hidráulicas Ltda., pelo valor
global de Cr$ 10.531.20040 (dez mi-
lhões, quinhentos e trinta e um mil
e duzentos cruzeiros) e o prazo de 6
mesas para a conclusão apto o regis-
tro do competente Tento de Ajuste.
Cumpra-se e publique-se, — Rio de
Janeiro, 21.8.64. (a) Miranda Car-
valho — Diretor Geral.

Rio de Janeiro, 21 de agõsto de 1964
— Lecinidas Alves de Oliveira. Presi-
dente da DG-CO.

Concorrência pública para a compha
erientaçdo dos serviços de terrapla-
nagem, pavimentação e assenta-
mento de melo-fio, nas ruas DI B•e G no Pôrto de Mucuripe, no Es.
do do Ceará.

Publicação de despacho
Torna-se público, para conhecimen-

to dos Senhores interessados, que O
Senhor Diretor Geral do Departa-
mento Nacional de Portos e Vias Na-
vagáveis, exarou às folhas do Rela-
tório da Comissão de Concorrência
Pública para a corapleraentação dos
serviços de terraplanagem, pavimen-
tação e assentamento de melo-fio, nas
ruas D, H e G, no Parto de alucuripa
no Estado do Ceará, constante do pro-
cesso ne 9.032-64, o seguinte despa-
cho: 1 — Aprovo as COnCIUSões do pre-
sente • Relatório; 2 — Considerando
não terem sido Interpostos quaisquer
recursos dentro do prazo regulamen-
tar à Ata do julgamento da Comissão
de Concorrência, publicada no Diário
Oficial da União n9 152 (Seção 1 —
Parte II), de 12.8.64, as fõlhas nú-
mero 2.018, Adjudico os serviços de
terraplanagem, pavimentação e assen-
tamento de meio-fio, nas ruas ES B
e G, no pôrto de Mucuripe, no Estado
do Ceara, à firma Cempanhia Ey:Test
Engenharia e Comércio, pelo valor
global e Cr$ 177.678.200,00 (cento e
eetenta g sete rnlhões seiscentos e
setenta e seis mil e duzentos cruzei-
ros) e o prazo de ti meses após o re-
gistro do competente TLrino de Ajus-
te. — Cumpra-se e publique-se. —
Rio, 21-8-84, (a) Fernando Viriato
de Miranda Carvalho — Diretor Ge-
ral. .

Rio de Janeiro, 24 de agosto de 1964
Lelmidas Alves de Oliveira, Presi-dente da DO-CO.•

ARQUIVOS DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
E NEGÓCIOS INTERIORES

Repositório de doutrina. decisões administrativa&
pareceres, acórdãos dos tribunal* Judiciários, legisla.
çãO, acompanhado de botica Mande* e alfabético. •
Publicação trimestrais

N, 88 — DEZEMBRO — 1963

Preço: Cr$ 300,00

A VENDA t
Na Guanabara

leção de Vendas : Av. Rodrigues Prives, 1
Agência 1 t Ministério da Fazenda

Atende-se a Pedidos pelo Serviço de Reembalso Postal
Em s Bras%

Na sede do

toseekai	 • • - •

kr.,ZZO L3.O D HORN c)&00


